Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 6 декабря 2024 г. N 3596-р

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в распоряжение

Правительства Российской Федерации от 5 июня 2024 г. N 1414-р (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2024, N 24, ст. 3376).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении одного дня

после дня его официального опубликования и распространяется на

правоотношения, возникшие с 8 августа 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 6 декабря 2024 г. N 3596-р

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 ИЮНЯ 2024 Г. N 1414-Р

1. В абзацах втором и третьем пункта 1 слова "подсолнечника и кукурузы"

заменить словами "сельскохозяйственных культур".

2. В перечне кодов обработанных протравителями (протравленных) семян

подсолнечника и кукурузы в соответствии с Общероссийским

классификатором продукции по видам экономической деятельности,

облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10

процентов при реализации, утвержденном указанным распоряжением:

а) в наименовании слова "подсолнечника и кукурузы" заменить словами

"сельскохозяйственных культур";

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478163
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478163&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478163&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478163&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478163&dst=100009

б) дополнить позициями следующего содержания:

"01.11.11.112 Семена озимой твердой пшеницы

01.11.11.122 Семена яровой твердой пшеницы

01.11.12.112 Семена озимой мягкой пшеницы

01.11.12.122 Семена яровой мягкой пшеницы

01.11.12.142 Семена меслина

01.11.31.120 Семена озимого ячменя

01.11.31.121 Семена ячменя озимого пивоваренного

01.11.31.129 Семена ячменя озимого прочего

01.11.31.220 Семена ярового ячменя

01.11.31.221 Семена ячменя ярового пивоваренного

01.11.31.229 Семена ячменя ярового прочего

01.11.32.112 Семена озимой ржи

01.11.32.122 Семена яровой ржи

01.11.33.111 Семена овса

01.11.41.200 Семена сорго

01.11.41.210 Семена сорго зернового

01.11.41.211 Семена сорго зернового - сорта

01.11.41.212 Семена сорго зернового - гибриды

01.11.41.220 Семена сорго сахарного

01.11.41.221 Семена сорго сахарного - сорта

01.11.41.222 Семена сорго сахарного - гибриды

01.11.41.230 Семена сорго веничного - сорта

01.11.41.240 Семена сорго суданкового - гибриды

01.11.42.120 Семена проса

01.11.49.112 Семена гречихи

01.11.49.122 Семена ярового тритикале

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478163&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100098
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100104
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100114
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100120
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100128
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138418
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138420
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138424
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138436
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138438
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138440
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100200
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100206
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100214
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138462
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138464
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138466
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138468
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138470
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138472
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138474
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138476
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=138478
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100232
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100242
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100250

01.11.49.124 Семена озимого тритикале

01.11.49.132 Семена чумизы

01.11.49.192 Семена зерновых культур, не включенных в другие

группировки

01.11.71.120 Семена фасоли

01.11.72.120 Семена кормовых бобов

01.11.73.120 Семена нута

01.11.74.120 Семена чечевицы

01.11.75.120 Семена гороха

01.11.79.112 Семена чины

01.11.79.122 Семена маша

01.11.79.192 Семена прочих зернобобовых культур (овощей

бобовых сушеных), не включенных в другие

группировки

01.11.81.110 Бобы соевые для посева

01.11.84.000 Семена хлопчатника

01.11.91.110 Семена льна для посева

01.11.91.111 Семена льна-кудряша для посева

01.11.91.112 Семена льна-долгунца для посева

01.11.92.110 Семена горчицы для посева

01.11.93.111 Семена озимого рапса для посева

01.11.93.121 Семена ярового рапса (кользы) для посева

01.11.94.110 Семена кунжута для посева

01.11.99.110 Семена клещевины

01.11.99.120 Семена масличного мака

01.11.99.130 Семена южной конопли

01.11.99.140 Семена среднерусской конопли

01.11.99.150 Семена рыжика

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100254
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100262
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100274
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100304
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100310
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100316
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100322
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100328
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100342
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100356
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100370
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100376
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100378
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100380
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100386
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100394
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100400
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100406
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100418
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100420
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100422
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100424
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100426

01.11.99.160 Семена сафлора

01.11.99.190 Семена прочих масличных культур, не включенные в

другие группировки

01.12.10.120 Семена нешелушеного риса

01.13.51.130 Семена картофеля

01.13.60 Семена овощных культур, кроме семян сахарной

свеклы

01.13.60.110 Семена столовой свеклы, кроме семян сахарной

свеклы

01.13.60.120 Семена однолетних овощных культур, кроме свеклы

01.13.60.121 Лук-севок

01.13.60.129 Семена прочих однолетних овощных культур, кроме

свеклы

01.13.60.130 Семена капусты всех видов

01.13.60.140 Семена корнеплодных овощных культур

01.13.60.150 Семена пасленовых овощных культур

01.13.60.160 Семена тыквенных овощных культур

01.13.60.170 Семена салатных овощных культур

01.13.60.180 Семена зеленых овощных культур

01.13.60.190 Семена бобовых овощных культур

01.13.60.210 Семена двухлетних овощных культур

01.13.60.220 Семена многолетних овощных культур

01.13.60.230 Семена бахчевых культур

01.13.60.240 Семенники овощных культур

01.13.60.250 Семенники бахчевых культур

01.13.60.260 Маточники овощных культур, кроме свеклы

01.13.72 Семена сахарной свеклы

01.13.72.110 Семена сахарной свеклы шлифованные

01.13.72.120 Семена сахарной свеклы дражированные

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100428
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100430
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100440
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100574
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100590
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100592
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100594
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100596
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100598
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100600
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100602
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100604
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100606
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100608
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100610
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100612
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100614
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100616
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100618
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100620
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100622
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100624
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100632
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100634
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100636

01.13.72.130 Семена сахарной свеклы инкрустированные

01.13.72.140 Семенники сахарной свеклы

01.13.72.150 Маточники сахарной свеклы

01.15.10.210 Семена табака

01.15.10.220 Семена махорки

01.19.31.110 Семена кормовой свеклы

01.19.31.120 Семена кормовых корнеплодов, кроме кормовой

свеклы

01.19.31.130 Семенники кормовых корнеплодов

01.19.31.140 Маточники кормовых корнеплодов

01.19.31.150 Семена однолетних трав

01.19.31.160 Семена многолетних трав

01.19.31.161 Семена клевера

01.19.31.162 Семена люцерны

01.19.31.163 Семена эспарцета

01.19.31.164 Семена луговых пастбищных трав

01.19.31.165 Семена злаковых трав

01.19.31.169 Семена прочих многолетних трав

01.19.31.190 Семена прочих кормовых культур

01.25.20 Семена плодовых культур

01.25.20.110 Семена плодовых семечковых культур

01.25.20.120 Семена плодовых косточковых культур".

3. В перечне кодов обработанных протравителями (протравленных) семян

подсолнечника и кукурузы в соответствии с единой Товарной номенклатурой

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза,

облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10

процентов при ввозе на территорию Российской Федерации, утвержденном

указанным распоряжением:

а) в наименовании слова "подсолнечника и кукурузы" заменить словами

"сельскохозяйственных культур";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100638
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100640
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100642
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=137346
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=137348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100778
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100780
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100782
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100784
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100786
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100788
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100790
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100792
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100794
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100796
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100798
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100800
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100802
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100962
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100964
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489890&dst=100966
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478163&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478163&dst=100023

б) дополнить позициями следующего содержания:

"0701 10 000 0 Картофель семенной

0703 10 110 0 Лук-севок

0713 10 100 0 Горох (Pisum sativum) для посева

0713 33 100 0 Фасоль обыкновенная, включая белую

мелкосеменную фасоль (Phaseolus vulgaris), для

посева

0713 34 000 1 Земляной орех бамбарский (Vigna subterranea или

Voandzeia subterranea) для посева

0713 35 000 1 Коровий горох (Vigna unguiculata) для посева

0713 39 000 1 Фасоль (Vigna spp., Phaseolus spp.) прочая для

посева

0713 60 000 1 Голубиный горох (Cajanus cajan) для посева

0713 90 000 1 Овощи бобовые сушеные, лущеные, очищенные от

семенной кожуры или неочищенные, колотые или

неколотые

1001 11 000 0 Пшеница твердая семенная

1001 91 100 0 Семенная спельта

1001 91 200 0 Семенная пшеница мягкая и меслин

1001 91 900 0 Пшеница и меслин семенные прочие

1002 10 000 0 Рожь семенная

1003 10 000 0 Ячмень семенной

1004 10 000 0 Овес семенной

1006 10 100 0 Рис нешелушеный (рис-сырец) для посева

1007 10 100 0 Гибриды сорго зернового семенные

1007 10 900 0 Прочее сорго зерновое семенное

1008 10 000 1 Гречиха семенная

1008 21 000 0 Просо семенное

1008 30 000 0 Семена канареечника

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478163&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=107066
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=107124
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=107577
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=107606
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=107616
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=107626
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=107636
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=107654
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=107664
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=108764
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=108775
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=108779
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=108783
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=108793
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=108803
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=108813
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=108856
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109047
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109056
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109064

1201 10 000 0 Соевые бобы, дробленые или недробленые,

семенные

1202 30 000 0 Арахис, нежареный или не приготовленный каким-

либо другим способом, лущеный или нелущеный,

дробленый или недробленый, семенной

1204 00 100 1 Семена льна-долгунца для посева

1204 00 100 9 Семена льна-кудряша для посева

1205 10 100 0 Семена рапса, или кользы, с низким содержанием

эруковой кислоты для посева

1205 90 000 1 Семена рапса, или кользы, прочие для посева

1207 21 000 0 Семена хлопчатника семенные

1207 40 100 0 Семена кунжута семенные

1207 50 100 0 Семена горчицы семенные

1207 91 100 0 Семена мака семенные

1209 (кроме 1209 30

000 0,

1209 99 10,

1209 99 910 0)

Семена, плоды и споры для посева (кроме семян

лесных деревьев, семян растений, выращиваемых

главным образом для получения цветов)".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109554
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109564
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109585
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109589
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109601
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109611
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109641
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109655
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109665
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109684
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109717
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109784
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109784
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109801
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493325&dst=109812